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Úvod

Drogy a jejich zneužívání a problémy, které se v souvislosti s tím objevují,

nejsou fenoménem novodobým, ale provázejí lidstvo od nepaměti.1 V dnešní době však

drogový problém nabývá nových rozměrů. Zneužívání drog resp. návykových látek

obecně je jevem komplexním a provázaným, který s sebou nese významná negativní

sociální, zdravotní, psychická, ekonomická, trestněprávní, ale i bezpečnostní rizika, a to

nejen pokud jde o drogy nelegální resp. sociálně netolerované, ale i o drogy legální,

resp. sociálně tolerované. Známým nebezpečím drog je jejich enormní potenciál

ohrozit, ovlivnit a poškodit nejen jednotlivce, ale i celé sociální spektrum.

S drogami je spojena škála různorodé trestné činnosti. Mezi nejzávažnější

trestné činy, které jsou pro drogy příznačné, patří zejména tzv. drogové delikty

nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů dle § 187, 187a a

188 TrZ, ale i trestný čin šíření toxikomanie dle § 188a TrZ. Tyto trestné činy a jejich

rozbor jsou těžištěm a základem mé práce. Nelze však opomenout ani trestné činy

spáchané za účelem získání drogy, spáchané pod vlivem drog či naopak v období

abstinence a konečně trestné činy páchané na toxikomanech. Těmito kriminologickými

souvislostmi stejně jako riziky naznačenými výše a vymezením základních pojmů se

zabývám v kapitole první.

Ve druhé kapitole se věnuji třídění samotných drog, neboť považuji za důležité

alespoň základním způsobem na ně nahlédnout dle jejich farmakologických vlastností a

somatického a psychického účinku.

V kapitole třetí se zabývám mezinárodněprávním vývojem v oblasti drog se

zaměřením na platné úmluvy uzavřené v rámci OSN. Neopomíjím ani platnou úpravu

v rámci Evropských společenství a Evropské unie. Předmětem další části je historický

vývoj v oblasti trestněprávní úpravy zneužívání návykových látek na našem území.

1 Účinky opia znaly již všechny hlavní starověké civilizace počínaje Sumery již 3000 let př. n. l.

Podrobněji Sotolář, A., Púry, F., Šámal, P., Kudrle, S., Kalina, K. a kol. Trestná činnost spojená se

zneužíváním drog a formy jejího řešení. Příručky Ministerstva spravedlnosti České republiky - svazek 65.

Praha: Institut vzdělávání Ministerstva spravedlnosti České republiky, 2002, s. 529.

Meritem celé práce je však rozbor tzv. drogových deliktů dle hlavy čtvrté

zvláštní části trestního zákona a rozbor jak trestných činů nedovolené výroby a držení

omamných a psychotropních látek a jedů, tak trestného činu šíření toxikomanie. Při

jejich analýze považuji za nezbytné využít komentářů k trestnímu zákonu, odborných

článků, ale jako velice podstatná se mi jeví také práce s judikaturou, kterou bych rád

práci obohatil. Součástí rigorózní práce je několik poznámek k nedostatkům dnešní

právní úpravy a k přechovávání drog pro vlastní potřebu, resp. několik úvah

zabývajících se legalizací drog. V práci se věnuji skutečnosti, zdali Česká republika

dodržuje závazky, které jí plynou z mezinárodních úmluv, a zdali dochází ke správné

aplikaci ustanovení drogových deliktů v praxi. Rád bych akcentoval, že se v práci

ostatními trestnými činy souvisejícími se zneužíváním návykových látek zabývám

pouze okrajově.

V páté kapitole přibližuji možnosti alternativního trestání pachatelů drogových

trestných činů. Za podstatné pokládám čtenáři přiblížit i úpravu, která se přijetím

nového trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. stane od 1. 1. 2010 skutečností, což je

předmětem šesté kapitoly.

V kapitole sedmé komparuji českou právní úpravou s úpravou slovenskou.

Věřím, že má práce bude nezasvěcenému čtenáři kvalitním úvodem do

trestněprávní úpravy v drogové oblasti.
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1. Charakteristika drogové kriminality včetně kriminologických a

sociologických souvislostí

1.1 Stručná charakteristika české drogové scény

Před rokem 1990 panovala na české drogové scéně situace zcela odlišná od té,

ve které se ocitá dnes. Toxikomané se sdružovali do nepočetných komunit, vzájemně si

vypomáhali a výrobu produkovali právě pro tuto komunitu. Nejčastější zneužívanou

tvrdou drogou byl pervitin, k jehož výrobě postačí základních chemických znalostí.

Pervitin vyráběl tzv. vařič, který byl obklopen „pomocníky“, kteří mu obstarávali

potřebné suroviny či nástroje. Co se v komunitě vyrobilo, to se v ní také ve většině

případů spotřebovalo. Dalšími zneužívanými drogami byl opiát braun anebo po

domácku pěstovaná marihuana. Typicky českou záležitostí bylo čichání čisticího

prostředku Čikuli, avšak také jiných těkavých látek, jako je např. toluen. S okamžikem

otevření hranic v roce 1989 došlo k proniknutí zahraniční produkce na český trh. Česká

republika se nejprve stala významnou tranzitní zemí, přes níž proudily drogy do zemí

západní Evropy. Šlo zejména o tzv. balkánskou trasu dodávek heroinu z Blízkého

východu, dále tzv. jihoamerickou trasu transferu kokainu a také dovoz cannabinoidů

z oblasti Blízkého východu a Afriky. Česká republika se v nadsázce řečeno z drogově

zapomenuté země stala jednou z evropských křižovatek obchodu s drogami. Drogová

scéna se začala otevírat, docházelo k postupnému vzestupu organizovaného zločinu,

praní „špinavých peněz“ a zejména k prudkému nárůstu nelegální výroby omamných a

psychotropních látek a obchodu s nimi, nelegální výroby a obchodu s prekursory, ale

také majetkové trestné činnosti s drogami spojené. Postupem času a bohatnutím

společnosti se Česká republika stává zemí nejen tranzitní, ale především také cílovou.

Ačkoliv je v České republice užívání kokainu na stále relativně nízké úrovni,

dochází přesto k postupnému nárůstu jeho obliby zejména mezi rekreačními a

experimentálními uživateli drog. Nepolevuje preference pervitinu, který se vyrábí

z prekursorů efedrinu, resp. pseudoefedrinu a který skrze malé varny stále uspokojuje

potřeby blízké komunity. V naší zemi si zatím kokain ve srovnání s pervitinem, který

poskytuje srovnatelné účinky, avšak při mnohem nižších nákladech, nedokázal najít své

pevné místo, avšak bohatnutím obyvatelstva dochází i k jeho zvýšené aplikaci.

4

Oblíbenost heroinu se naopak v posledních letech nepatrně snižuje, avšak stále se

společně s pervitinem dělí o primát v oblasti užívání tvrdých drog.2 Poměr mezi

uživateli heroinu a pervitinu je v Praze zhruba 1:1, v léčebných zařízeních však až 3:1

převažují toxikomani závislí na heroinu.3 Uživatelé pervitinu jsou nejčastěji stíhanými

osobami za drogové trestné činy dle typu užívané drogy.4 Po nástupu heroinu

v 90. letech minulého století došlo k výraznému útlumu v užívání braunu, jehož

konzumenty jsou nyní pouze ti toxikomani, kteří začali s jeho užíváním před rokem

1990. Zvýšenou rizikovost přináší skryté pěstírny rostliny Cannabis, které jsou schopné

vyprodukovat značné množství marihuany s vysokým obsahem THC, a dále také

zvýšené rekreační užívání extáze, ačkoliv se dá konstatovat, že v posledních letech se

tento nárůst zastavil. Pozitivním trendem je stabilizace výskytu HIV/AIDS u uživatelů

drog, pokles výskytu hepatitidy a klesající počet úmrtí na předávkování drogami.5

V této souvislosti je třeba uvést, že dochází k transferu výroben a pěstíren drog do

menších obci a opuštěných míst.6 Moderní konsekvencí obchodu s drogami je časté

využívání soudobých technologií, jako jsou mobilní telefony a internet, pomocí kterého

dochází k prodeji drogového náčiní, párty pilulek, rostlinných, polysyntetických i

syntetických drog a k rostoucímu počtu on-line obchodů nabízejících psychoaktivní

alternativy kontrolovaných drog. Lze říci, že všechny výše uvedené drogy jsou zvláště

pro dnešní mladé lidi relativně snadno dostupné, jak dokazují statistiky.7

Klíčovým politickým dokumentem pro boj s drogami na celostátní úrovni je

vládní dokument Národní strategie protidrogové politiky 2005 až 2009, na jehož

2 Dle Výroční zprávy o stavu ve věcech drog 2007 je v České republice odhadem téměř 30,9 tis.


[…]


alkoholu ve smyslu alkoholických nápojů, kterými se myslí lihoviny, destiláty, pivo a

jiné nápoje, které obsahují více než 0,75 objemového procenta alkoholu.
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8. Závěr

Zneužívání drog je globálním problémem200, který se netýká izolovaně jednoho

nebo několika států, ale celého světového společenství. Pro úspěšnou eliminaci

ilegálního obchodu s drogami je třeba provázané mezinárodní spolupráce, stanovené a

schválené mezinárodní strategie, která však bude respektovat specifické podmínky toho

kterého konkrétního státu. V dnešní době má zneužívání drog, zejména omamných a

psychotropních látek, globální charakter a hledání východisek a řešení tohoto problému

si žádá součinnost celého mezinárodního společenství. Základem mezinárodního

systému kontroly je národní kontrola prováděná jednotlivými státy dle jejich právních

předpisů přijatých a aplikovaných na základě mezinárodních smluv uzavřených v rámci

mezinárodního práva, kterými jsou Jednotná úmluva o omamných látkách z roku 1961,

Úmluva o psychotropních látkách z roku 1971 a Úmluva OSN proti nedovolenému

obchodu s omamnými a psychotropním látkami přijatá v roce 1988.

Úprava v trestním zákoně vychází z právě uvedených úmluv OSN, kterými je

Česká republika vázána. Novelou trestního zákona č. 112/1998 Sb. český stát dostál

svým závazkům plynoucím z těchto úmluv, neboť od účinnosti této novely se úprava

drogové problematiky vztahuje také na prekursor. Zmíněná novela však zejména

(znovu) zakotvila přechovávání drog pro vlastní potřebu. Ustanovení se sice stalo

terčem kritiky z důvodu nejistoty, že dojde ke kriminalizaci běžných uživatelů drogy,

resp. drogově závislých. Tato obava se nepotvrdila, neboť spotřební držba není

posuzována jako jednání, které je v rozporu se zákonem. Určité nejasnosti byly

způsobeny neurčitým pojmem většího než malého množství. Aplikační praxi nezbývalo

než se s touto vágností vypořádat, ačkoli jako kritérium zvolila řešení, se kterým

v kapitole 4.2.6 Několik úvah k nedostatkům dnešní právní úpravy a k přechovávání

drog pro vlastní potřebu polemizuji.

200 Drogy nezákonně užívá zhruba 5 % dospělé světové populace, z čehož se 10% těchto konzumentů

považuje za problémové uživatele drog. <http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=1382>

[Cit. 12. srpna 2009].
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 Nový trestní zákoník, který bude účinný od 1. 1. 2010, ponechává základní

skutkovou podstatu trestného činu nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými a

psychotropními látkami a s jedy takřka beze změn. V případě přechovávání omamné a

psychotropní látky a jedu pro vlastní potřebu však dochází k rozdělení drog do dvou

kategorií na drogy tzv. měkké a tzv. tvrdé. Do první skupiny budou spadat omamné

látky na konopné bázi, do skupiny druhé pak látky ostatní, což lze považovat za

kompromisní východisko liberálního a represivního přístupu. V návaznosti na rozdělení

drog na měkké a tvrdé dochází k zavedení nového trestného činu nedovoleného

pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku.

Za krok správným směrem považuji stanovení hranice množství většího než

malého závazným právním předpisem, neboť se předejde možným neočekávanostem

plynoucím ze stanovení hranice soudními rozhodnutími. Připravovaný návrh nařízení

vlády stanoví toto množství jako násobky denních dávek průměrného konzumenta drog.

Považuji za vhodné zrekapitulovat, že se přikláním ke stanovení této hranice ve vazbě

na závislost uživatele na drogách.

Trestní zákon správně využívá rozdílného přístupu k osobám, které s drogou

nezákonně manipulují ze zištných finančních motivů, a k osobám na drogách závislých.

Je žádoucí aplikovat přísný, kategorický a nekompromisní přístup k osobám zmíněných

v první skupině, tedy tzv. komerčním výrobcům drog, distributorům a dealerům, pro

které jsou drogy pouze zdrojem obohacení, a rozdílný přístup k osobám na drogách

závislých, k toxikomanům, u kterých je nutné volit alternativy ať už procesního, nebo

hmotněprávního charakteru s využitím trestů nespojených s nepodmíněným odsouzením

a s využitím léčebných, poradenských, resocializačních a rehabilitačních opatření

vyplývajících z přiměřených omezení a přiměřených povinností uložených na základě §

26 odst. 4 TrZ.

Nelze mít iluze, že lze drogy v celém jejich negativním rozsahu vymítit. Je však

nutné si uvědomit, že musí být úkolem nás všech se o to pokoušet, neboť jejich

rozšířeni je tak masové, že nejde o pouhá selhání jednotlivců. Úkolem trestního práva

musí být postihovat výrobce, dealery a zejména organizovaný zločin, který má z tohoto

byznysu jen těžko představitelné zisky. Jeho dalším cílem musí být účinnými vhodně

zvolenými prostředky pomocí trestní represe spočívající v alternativních způsobech
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trestání napomáhat začlenit se do společnosti těm uživatelům drog, kteří to sami nejsou

schopni zvládnout.

Rigorózní práci zakončím výrokem, který vystihuje podstatu boje s drogami

možná ze všeho nejvíce. Výrok patří Pino Arlacchimu, výkonnému řediteli Programu

OSN pro mezinárodní kontrolu drog:

"Nevyhlašujeme novou válku drogám. Ve skutečnosti jsme nikdy takovou válku

nevedli. Mezinárodní společenství by se dalo lépe přirovnat k lékaři tváří v tvář

smrtelné chorobě. Je to prosté - drogy zabíjejí lidi. Naší zodpovědností je pomoci hledat

lék.“
