Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Lukáše Bohuslava

Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek

I. Rigorózní práce Mgr. Lukáše Bohuslava o rozsahu 101 stran textu a několika dalších stran příloh je zasvěcenou trestněprávní studií věnovanou fenoménu drogové kriminality. Téma rigorózní práce je nepochybně aktuální. Drogový problém je jedním ze současných problémů lidstva. Otázky a problémy související s drogami mají multidimensionální povahu. Jedním z aspektů drogového problému je i právní regulace tzv. drogové kriminality a otázka jak postihovat pachatele tzv. drogových trestných činů, zejména jsou-li zároveň na droze závislí.

Rigorózní práce se skládá z úvodu, ve kterém diplomant autor vymezuje cíl své práce a vyjadřuje přání, aby jeho práce byla nezasvěcenému čtenáři kvalitním úvodem do trestněprávní úpravy v drogové oblasti, sedmi kapitol, zpravidla dále členěných, a závěru. V jednotlivých kapitolách rigorosant postupně pojednává obecně o drogové problematice a vymezení základních pojmů (kapitola 1.), o rozdělení drog (kapitola 2.), o mezinárodní spolupráci v oblasti kontroly drog a právní úpravě podle trestního zákona z roku 1961 (kapitoly 3. a 4.). Obsahem páté kapitoly rigorózní práce jsou úvahy o alternativách k potrestání pachatele drogových deliktů, procesních alternativách řízení a o ochranném léčení (kapitola 5.). Šestá kapitola pojednává o úpravě drogových deliktů podle trestního zákoníku z roku 2009, účinného od 1. 1. 2010. Komparací české a slovenské právní úpravy se autor zabývá v kapitole sedmé. V závěru shrnuje poznatky, ke kterým dospěl.

Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na sebe organicky navazují.

Rigorózní práci autor zpracoval na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů, s kterými správně pracuje. V práci využil také judikaturu obecných soudů.

Práce má juristický charakter s uvedením kriminologických a sociologických souvislostí, které jsou u tohoto tématu žádoucí.

Rigorózní práci zhodnocují přílohy. Jsou jimi statistické údaje o počtu stíhaných a odsouzených osob za drogové delikty a údaje z nařízení vlády vydaných podle § 289 odst. 2, 3 tr. zák. z roku 2009. Práce prošla pečlivou technickou redakcí.

II. Těžištěm práce je pochopitelně juristický rozbor právní úpravy drogových deliktů. Autor podrobně rozebírá právní úpravu podle tr. zákona z roku 1961, i když možná by bylo žádoucí, kdyby celou práci napsal již podle nové právní úpravy, účinné od 1. 1. 2010.

Juristický rozbor je podrobný, ale obecně srozumitelný.

Práce neobsahuje věcné chyby či nedostatky.

Ve spojitosti s rozbořem drogových deliktů se pochopitelně autor musel zabývat i otázkou, jak určit „množství větší než malé“ u drogových deliktů. S účinností od 1. 1. 2010 je tato otázka řešena nařízením vlády č. 455/2009 Sb., vydaným na základě zmocnění obsaženého v ustanovení § 289 odst. 2 tr. zák. z roku 2009. Autor jednou uvádí, že stanovení pevné hranice, závazné pro všechny osoby, u nichž to přichází v úvahu, nepovažuje za šťastné a pléduje spíše pro stanovení individuálního přístupu (str. 60), na jiném místě práce (str. 100) zase píše, že to považuje za „krok správným směrem“, neboť se předejde možným neočekávanostem plynoucím ze stanovení hranice soudním rozhodnutím. Jaké je tedy stanovisko autora? K této otázce bude vhodné se vyjádřit při ústní obhajobě.

V této souvislosti bude vhodné, aby se rigorosant zamyslel také nad otázkou, zda nařízení vlády je (z hlediska teorie práva) vůbec způsobilé tuto otázku upravovat, a to vzhledem k čl. 39 odst. 1 Listiny, podle kterého jen zákon může stanovit, jaké jednání je trestným činem, a jaký trest, jakož i jiné újmy na právech nebo majetku, lze za jeho spáchání uložit. Vystává totiž otázka, nakolik jsou vládní nařízení č. 455/2009 Sb., a související vl. nařízení č. 467/2009 Sb. nařízenými prováděcími (vydávanými k provedení zákona a v jeho mezích), a nakolik tato vládní nařízení definují, které jednání je trestným činem. Dále bude vhodné se zabývat rozporem mezi tím, že nařízení vlády č. 467/2009 Sb., které stanoví, co se pro účely zákona považuje za jed, uvádí (příloha č. 1) množství jedu jen obecně (nikoli konkrétní hodnotou), ale § 2 citovaného nařízení vlády hodnoty určující množství větší než malé u omamných látek, psychotropních látek a přípravků je obsahujících uvádí v příloze č. 2 tohoto nařízení množství jako násobky běžné dávky.

III. Rigorózní práci Mgr. Lukáše Bohuslava považuji za plně způsobilý podklad pro ústní obhajobu. Autor provedl důkladný trestněprávní rozbor daného tématu, prokázal bezpečnou znalost praxe i schopnost teoretického zobecnění. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k podnětům vyplývajícím z tohoto posudku.